ПРОТОКОЛ № 2
заседания  Ганцевичского районного совета по развитию предпринимательства
10 марта  2022 года

г.Ганцевичи

Большой зал райисполкома

Председательствовал       –
Барановская Алена Юрьевна – заместитель председателя райисполкома, председатель  совета
Присутствовали:
	Набешко Иван Иванович

	–
	директор общества с ограниченной ответственностью «СУПЕРМАЙК», заместитель председателя  совета

	Агалец Вадим Степанович
	–
	директор частного торгово-производственного предприятия «АверсЛес»

	Болбат Андрей Иванович
	–
	директор частного транспортного унитарного предприятия «БОЛБАТУР»

	Захарченя Илья Федорович
	–
	директор общества с ограниченной ответственностью «ВудПлейс»

	Крисюк Владимир Леонович
	–
	директор общества с ограниченной ответственностью «ДВК-ФОРЕСТ»

	Муха Валерий Викторович
	–
	глава крестьянского (фермерского) хозяйства «Ягодное Лукошко»

	Радкевич Светлана Николаевна
	–
	индивидуальный предприниматель, заместитель председателя Совета рынка

	Родиюк Виталий Николаевич
	–
	индивидуальный предприниматель

	Шульга Александр Васильевич
	–
	директор общества с ограниченной ответственностью «ГанцевичиДревСтрой»

Приглашены –  (списки прилагаются)

Повестка дня:

1. О проблемных вопросах производства и реализации произведенной продукции.
СЛУШАЛИ: информацию председателя совета  Барановской А.Ю. о работе субъектов малого и среднего предпринимательства в нынешних условиях

 В марте 2022 года субъекты предпринимательства столкнулись с рядом проблем.

Решениями Совета ЕС 2022/355 и 2022/356 введены ограничения, связанные с торговлей товарами, используемыми для производства табачных изделий, минеральных и калийных продуктов, изделий из дерева (древесина и изделия из нее, древесный уголь), цемента, железа, стали и резины. Запреты в ЕС применяются к товарам, ввозимым из РБ по внешнеторговым договорам, заключенным c 2 марта 2022 г. По договорам, заключенным до этой даты, вывоз ограниченных к перемещению категорий товаров возможен на территорию ЕС до 4 июня 2022 г.

Ещё одним проблемным вопросом стала ситуация с пересечением границы Республики Беларусь со странами Евросоюза. При поставках продукции на экспорт водители-дальнобойщики простаивают в многокилометровых очередях перед пунктами пропуска на границе, где в пиковые моменты количество фур исчисляется тысячами. В таких пробках приходится проводить по несколько суток, что приводит к финансовым убыткам субъектов хозяйствования и грузоперевозчиков.

Далее последовало решение правления FSC International (Международная организация, отвечающая за соблюдение стандартов в управлении лесами) приостановить с 8 марта 2022 года действие всех торговых сертификатов, выданных организацией Республике Беларусь.

В создавшейся ситуации многие белорусские банки попали частично или полностью под западные санкции. В результате чего существенно удлинилась цепочка следования валютной выручки от резидентов стран Евросоюза на счета субъектов хозяйствования района. Зачастую финансовые средства так и не доходят до «конечного потребителя».

С введением ограничительных мер возникли проблемы с импортом нового оборудования, а также запчастей к оборудованию, ввезенному ранее.

Перечисленные проблемные вопросы озвучены вышестоящим органам управления.
В связи с введением санкций странами ЕС субъектами хозяйствования района необходимо прорабатывать вопрос по переориентации экспорта товаров на новые рынки сбыта.

Кроме сферы деревообработки, на территории района осуществляют деятельность предприятия, производящие трикотажные изделия, пластиковые окна, тыквенное масло, сухие овощи.

Все транспортные организации района, в основном, ориентированы на экспорт.   Транспортные организации района активно сотрудничают с резидентами Российской Федерации, активно оказывая услуги по перевозке белорусской продукции.

Во всех сферах жизнедеятельности района выполняются нормативы государственных стандартов. И в этом большая заслуга субъектов малого и среднего бизнеса.

РЕШИЛИ:

 1. Информацию докладчиков принять к сведению. Отделу экономики акцентировать внимание на вопросах оказания поддержки субъектам хозяйствования при организации производства импортозамещающей продукции при проведении консультаций для МСП и физических лиц
 Результаты голосования:

«за» - 9, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Председатель совета

                            А.Ю.Барановская

Секретарь совета

   А.А.Якубовский